
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

 
PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS VOLUNTÁRIOS PARA MATRÍCULA NO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE OFICIAIS BOMBEIROS MILITARES (CFO BM) DO QUADRO DE OFICIAIS 
COMBATENTES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

 
EDITAL N.º 14, DE 12 DE JUNHO DE 2007. 

 
O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 

(CBMDF), no uso das atribuições legais e tendo em vista o constante do subitem 4.2 do publicado no DODF 
nº 085, de 04de maio de 2007, seção III, página 44 e 45, resolve: 
TORNAR PÚBLICOS o resultado provisório na quarta etapa inspeção de saúde – dos exames médicos, dos 
exames biométricos, dos testes toxicológicos e dos exames complementares, conforme especificado a seguir: 
1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos na quarta etapa inspeção de saúde – dos exames 
médicos, dos exames biométricos, dos testes toxicológicos e dos exames complementares, na seguinte 
ordem: sexo, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
1.1 MASCULINO 
00001419, Daniel Duarte Rocha da Silva / 00000250, Eduardo Furquim Freire da Silva / 00000042, Estevam 
Caixeta Martins Teixeira / 00000217, Lucas Caetano Leao / 00000387, Marcelo Vargas de Matos / 
00000088, Paulo Thiago Barreto de Lima / 00000894, Persio Moreira de Ataide Ramos / 00000745, Ricardo 
Costa Ulhoa / 00001359, Vinicius Neves Alencar. 
1.1.1 Relação provisória dos candidatos sub judice considerados aptos na quarta etapa inspeção de saúde – 
dos exames médicos, dos exames biométricos, dos testes toxicológicos e dos exames complementares, na 
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética. 
00000637, Eduardo de Araujo Amando / 00000886, Efraim Miranda Lima / 00000844, Igor Muniz da Silva / 
00000781, Júlio Vinícius Silva Leão / 00000815, Tiago Gomes da Silva. 
1.2 FEMININO 
00000183, Ive Lorena Athaydes da Silva / 00000917, Juliana Barbosa da Costa. 
2 DOS RECURSOS 
2.1 Os candidatos poderão fazer a interposição de recurso pessoalmente na Central de Atendimento do 
CESPE/UnB, localizada na Universidade de Brasília (UnB), Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto 
Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF, no período de 14 a 20 de junho de 
2007 (exceto sábado, domingo e feriado), das 9 horas às 18 horas. 
2.2 Nos casos de inaptidão nos exames médicos em que a junta médica tenha solicitado exames para 
confirmação do resultado, estes deverão ser entregues, obrigatoriamente, anexos ao recurso. 
2.3 O candidato que não entregar os exames, se for o caso, juntamente com o recurso, estará 
automaticamente eliminado do concurso. 
2.4 Não haverá qualquer outro recurso e / ou pedido de reconsideração da decisão pela banca revisora. 
2.5 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo 
será preliminarmente indeferido. 
2.6 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos. 
2.7 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e / ou em desacordo com o Edital n.º 
07, de 19 de setembro de 2006, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, e com este edital. 
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 O resultado final na quarta etapa inspeção de saúde – dos exames médicos, dos exames biométricos, dos 
testes toxicológicos e dos exames complementares, o resultado final na quinta etapa – investigação social e 



funcional e o resultado final no processo seletivo serão publicados no Diário Oficial do Distrito Federal e 
divulgados na Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/cbmdfcfo2006, na data 
provável de 22 de junho de 2007. 
 

 
EPAMINONDAS FIGUEIREDO DE MATOS 

Diretor de Pessoal do CBMDF 
 
Homologo, 
Em 12 de junho de 2007. 
 

JOSÉ ANÍCIO BARBOSA JÚNIOR 
Comandante-Geral do CBMDF 


